
MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

450016 - Zalâu. Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj
Fax,(40)260.661869 

e-mail: primaria@zalausj ro
Telefon: (40)260.610550 
http://wvwi/.zalausj.ro

DISPOZIŢIA nrJ678 
dinI7J2.2020

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară ce se va 
desfăşura online în data de 23 decembrie 2020 orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
Văzând Referatul DAP nr. 70652 din 17.12.2020;
in conformitate cu prevederile art.I34 şi 135 din OUG nr. 57 din 5 iulie 2019 privind Codul 

Administrativ astfel cum a fost modificat prin OUG nr.61/12.05.2020;
in temeiul art.155 lit.e şi art. 196 alin 1 lit b din OUG nr. 57 din 5 iulie 2019 privind Codul 

Administrativ;

DISPUN:

Art.l. (1) Se convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru 
data de 23 decembrie 2020 orele 09,00.ce se va desfăşură online prin mijloace electronice 
stabilite prin HCL nr. 2/2020 modificată prin HCL nr. 249/2020 privind modificarea şi 
completarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al municipiului 
Zalău aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Zalău nr.2 din 23.01.2020, 
cu următorul proiect al Ordinii de zi ce constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

(2)Accesul public la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa in municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă cu minim 2 zile înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, cu asigurarea măsurilor de sănătate 
publică precum şi online prin intermediul platformei ZOOM.

Datele de acces pe platforma ZOOM vor fi comunicate solicitanţilor.
Art,2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul 
instituţiei www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 
administraţie publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali, Mass-media locală

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Fazacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciuriff

\

DAP/SALA/BM 3ex

http://wvwi/.zalausj.ro


Anexă la Dispoziţia nr. 1678 din 17.12.2020

ORDINE DE ZI
pentru şedinţa ordinară online a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 23 decembrie 2020 orele 9j00

Aprobarea Procesului verbal al şedinţei Consiliului local din data de 20,11,2020 şi a Ordinii de zi 
pentru şedinţa din 23 decembrie 2020

1.Proiect de hotărâre privind modificarea, începând cu anul fiscal 2021, a nivelului valorilor 
impozabile, impozitelor, taxelor locale şi a altor taxe asimilate acestora, amenzilor, prin indexarea cu rata 
inflaţiei în procent de 3,8%.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
-Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2.Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, a tarifelor şi chiriilor pentru 
administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al municipiului Zalău pentru anul 2021.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local la data de 30.11.2020, pe cele două 
secţiuni, respectiv secţiunea de funcţionare şi secţiunea de dezvoltare, execuţia bugetului instituţiilor finanţate 
din venituri proprii şi subvenţii, precum şi a bugetului creditului intern.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
4.Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului proiectului „Creşterea eficienţei energetice a 

blocurilor de locuinţe P40 şi Dl 11 din Municipiul Zalău”.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică
- Comisia economică

- Comisia urbanism
5.Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării unui sprijin financiar elevului Bolduţ Patrik. 

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău 
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

b.Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării documentaţiei tehnico-economice aferente 
lucrărilor de reparaţii „Reparaţii capitale strada Lacului - amenajare platformă staţie autobuz şi trotuar” din 
Municipiul Zalău, jud. Sălaj.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău 
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

T.Proiect de hotărâre privind adoptarea unor măsuri privind administrarea pădurilor proprietatea 
publică a Municipiului Zalău pentru anul 2021.

2



- iniţiator Primarul Municipiului Zalău 
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

S.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice întocmită de Ocolul Silvic 
Stejarul Zalău în scopul efectuării unor lucrări de împăduriri pentru pădurea proprietatea publică a 
Municipiului Zalău.

■ iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

9.Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 331/15.11.2019 privind 
aprobarea atribuirii directe a Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transportul public de persoane 
prin curse regulate în municipiul Zalău, către operatorul SC Transurbis SA Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate ■ Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru drepturile omului 

mandatarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ZonalO.Proiect de hotărâre privind 
Metropolitană Zalău” să încheie un parteneriat cu Compania Naţională de Administrare a Infrastructurii 
Rutiere SA, în scopul realizării obiectivului de investiţii „Alternativa pentru descongestionarea traficului 
rutier pe DNIH în localităţile Zalău, Crişeni, Hereclean”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău 
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

11.Proiect de hotărâre privind încheierea unui protocol de colaborare între Municipiul Zalău şi 
Agenţia Naţională pentru Achiziţii Publice, în vederea acordării de sprijin pentru îmbunătăţirea proceselor de 
achiziţii publice.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie şi a 
caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 42,10 mc de masă lemnoasă fasonată provenită 
din fondul forestier proprietatea publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de licitaţie, a preţului de pornire la licitaţie şi a 
caietului de sarcini întocmit în vederea vânzării cantităţii de 113,75 mc de masă lemnoasă fasonată provenită 
din fondul forestier proprietatea publică a municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

14.Proiect de hotărâre privind aprobarea taxei de reabilitare termică a blocurilor de locuinţe G164 şi 
Bloc 80 scara A, finanţate din fonduri europene prin Programul Operaţional Regional (POR) 2014-2020.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

3



- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

15.Proiect de hotărâre privind modificarea inventarului bunurilor proprietatea publică a Municipiului 
Zalău transmise în administrarea Colegiului Naţional “Silvania” Zalău, în baza Protocolului de administrare 
nr.27793 din 12.09.2002.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău 
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

16.Proiect de hotărâre privind modificarea inventarului bunurilor proprietatea publică a Municipiului 
Zalău transmise în administrarea Grădiniţei cu Program Prelungit “Voinicel” Zalău, în baza Protocolului de 
administrare nr.27792 din 12.09.2002.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău 
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

n.Proiect de hotărâre privind modificarea inventarului bunurilor proprietatea publică a Municipiului 
Zalău transmise în administrarea Liceului Tehnologic “Voievod Gelu” Zalău, în baza Protocolului de 
administrare nr.27797 din 12.09.2002.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

IS.Proiect de hotărâre privind modificarea inventarului bunurilor proprietatea publică a Municipiului 
Zalău transmise în administrarea Grădiniţei cu Program Prelungit “Căsuţa cu poveşti” Zalău, în baza 
Protocolului de administrare nr.27788 din 12.09.2002.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

19.Proiect de hotărâre privind modificarea inventarului bunurilor proprietatea publică a Municipiului 
Zalău transmise în administrarea Colegiului Tehnic ”Alesandru Papiu Ilarian” Zalău, în baza Protocolului de 
administrare nr.27790 din 12.09.2002.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău 
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

20.Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Zalău nr. 271 din 27.08.2020 privind aprobarea Nomenclaturii stradale a Municipiului Zalău, cu modificările 
şi completările ulterioare.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău 
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia urbanism
21.Proiect de hotărâre privind privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea întabulării 

dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra imobilului teren intravilan de 50 mp, liber de sarcini, 
necesar asigurării tramei drumului public strada Constanţei şi trecerea acestuia din domeniul privat în

4



domeniul public al Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău 

- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

22.Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării de către Poliţia Locală Zalău a unei sume 
reprezentând contravaloarea serviciilor de asistenţă juridică pentru un poliţist local.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău 
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia pentru drepturile omului

23.Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei de priorităţi privind solicitanţii care au acces la 
locuinţele sociale destinate închirierii şi a Listei solicitanţilor care nu au făcut dovada că îndeplinesc condiţiile 
de a primi o locuinţă socială proprietatea publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău 
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

24.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Anual de acţiune pentru anul 2021 privind 
serviciilor sociale administrate şi subvenţionate din bugetul Consiliului Local al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău 
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti aferente personalului didactic şi didactic 
auxiliar care solicită decontarea cheltuielilor pentru deplasarea din localitatea de reşedinţă la locul de muncă 
şi de la locul de muncă în localitatea de reşedinţă pentru lunile octombrie şi noiembrie 2020.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

26. Proiect de hotărâre privind completarea Anexei nr.2 la HCL nr.8 din 25 ianuarie 2018 actualizată 
prin HCL nr. 29 din data de 31 ianuarie 2019 şi prin HCL nr. 21 din 23 ianuarie 2020.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
27. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău şi aprobarea listei 

finale de investiţii pentru anul 2020.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău 

- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

28.Proiect de hotărâre privind rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli aprobat pe anul 2020 al SC 
Citadin Zalău SRL Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău 
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

5



29. Proiect de hotărâre privind modificarea formei de finanţare începând cu anul 2021 a Serviciului de 
Administrare a Domeniului Public din subordinea Consiliului Local al municipiului Zalău .

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea diminuării chiriei la contractele de închiriere terase.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de investiţii provizorii pe anul 2021 a Municipiului
Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău 
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

32.Proiect de hotărâre transmiterea în administrarea Direcţiei de Asistenţă Socială Zalău, a Punctului 
Termic nr.l7 situat în Municipiul Zalău, str. Torentului, nr. 24/A, jud. Sălaj în scopul desfăşurării activităţii 
specifice Centrului de zi pentru copii în Municipiul Zalău prin schimbarea destinaţiei Punctului Termic P.T
17.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău 
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

33.Proiect de hotărâre privind aprobarea înfiinţării serviciului social - "Centrul de zi pentru copii aflaţi 
în situaţie de risc de separare de părinţi" ca activitate desfăşurată în cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială 
Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău 
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

34.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare pentru serviciul 
social - Centrul de zi pentru copii aflaţi în situaţie de risc de separare de părinţi - serviciu desfăşurat în cadrul 
Direcţiei de Asistenţă Socială Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău 
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

35.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii pentru Direcţia de 
Asistenţă Socială Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău 
- Comisii de Specialitate - Comisiajuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

6



36. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Municipiului Zalau la constituirea Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi Publice pentru Serviciul Public de Transport Local de Persoane 
“ASOCIAŢIA METROPOLITANĂ DE TRANSPORT PUBLIC ZALĂU”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău 
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

37. Proiect de hotărâre privind închirierea prin atribuire directă a unui spaţiu situat în Municipiul 
Zalău, Piaţa Unirii, nr. 15 în vederea desfăşurării activităţii Biroului Parlamentar reprezentat prin domnul 
Florian Neaga în calitate de deputat.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

38.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de investiţii pentru anul 2021, pentru dezvoltarea si 
modernizarea Serviciului de salubrizare-componenta Colectare si Transport din Municipiul Zalau, avand ca 
sursa redeventa aferenta Contractului de delegare nr. 479/07.12.2016.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bia^^ Fazacaş

PRIMAR, 
Ionel CiUi

/ \ .K

Ti
■

7
: •;

• R

7


